
Pravidla HEL 2019/2020, verze 2 

 

1 
https://www.helvyskov.cz 

PRAVIDLA HEL 2019/2020 

I. Základní ustanovení 

HEL je hobby soutěž rekreačních hráčů ledního hokeje, kteří nesmí být registrováni v žádné oficiální soutěži 
Českého svazu ledního hokeje (ČSLH) ani svazu jiného. Základním záměrem a smyslem založení této ligy je 
sdružování hráčů rekreačního ledního hokeje (milovníků hokeje), kteří berou sport jako doplněk svého 
životního stylu. Rozhodně neslouží k projevování nesplněných ambicí jednotlivců či družstev. 
HEL se řídí oficiálními pravidly ledního hokeje s některými významnými úpravami a výjimkami. 
 
HEL je hobby ligou pro rekreační hráče ledního hokeje a je limitována různými faktory (např. možnostmi 
pronájmu ledové plochy, věkem a fyzickými dispozicemi hráčů). Vzhledem k tomu je nutno dodržovat některá 
omezení, úpravy či výjimky, které jsou závazné pro všechny účastníky daného ročníku. 
 
Zásadně platí, že se hraje podle nepsaných pravidel tzv. OLD BOYS, což se dá shrnout do několika vět: 

 maximální ohleduplnost na ledě i mimo něj !!! 
 hraní pro radost všech účastníků a nikoli léčení osobních ambicí !!! 
 zákaz tzv. "hry do těla" !!! 
 absolutní zákaz najíždění zezadu do hráče především u hrazení !!! 
 zákaz zákeřných a surových zákroků a nesportovního chování !!! 
 přednost před střelou příklepem má vytříbená technika a chytrost !!! 

II. Pravidla HEL, start hráčů 

1. Soutěže HEL se mohou zúčastnit pouze hobby hráči v ledním hokeji, kteří nejsou registrovaní pod ČSLH, 
SZLH případně hokejového svazu jiné země. 

2. Soutěže HEL se nesmí zúčastnit hráči, kteří kdy hráli aktivně v soutěžích Extraligy, 1. ligy a 2. ligy v mužích a 
Extraligy juniorů České nebo Slovenské republiky (případně nejvyšší obdobné soutěže jiných zemí IIHF) a 
nejsou starší 60 let. V případě, že hráč startoval v krajském přeboru či okresním přeboru, musí od jeho 
poslední účasti uplynout deset let (KP-mužů, Extraliga st.dorostu, liga juniorů, OP-mužů, KP-juniorů, liga 
dorostu). 

3. Pokud hráč hrál pouze do žákovského věku v soutěžích žákovské ligy České nebo Slovenské republiky (či 
jiné země), může v soutěži HEL působit pouze za těchto podmínek: od ukončení jeho aktivní registrované 
činnosti musí uplynout minimálně 5 let (pokud hráč skončil aktivní činnost v součinnosti s povinnou školní 
docházkou tedy max.do 9.třídy ZŠ) a hráč po skončení aktivní činnosti nepůsobil v žádných jiných 
amatérských soutěžích. 

 
Rekapitulace: 
Zákaz startu hráčům, pokud v minulosti hráli: 
Muži: Extraliga,1.liga a 2.liga, pokud nejsou starší 60 let 
Junioři: Extraliga, pokud nejsou starší 60 let 
Časové omezení hráčům, pokud v minulosti hráli: 
KP mužů, Extraliga st.dorostu, liga juniorů-10let. 
OP mužů, Extraliga ml.dorostu, liga st.a ml.dorostu, KP-juniorů, dorostu-10.let. 
 
VŠICHNI HRÁČI, KTEŘÍ NASTUPOVALI V SOUTĚŽÍCH ČSLH (SZLH) a jiných amatérských ligách MUSEJÍ BÝT 
ODREGISTROVÁNI!!! 
 
4.  Hráči registrovaní v soutěžích BALLH, OLD BOYS LEAGUE, …  mohou v HEL startovat pouze pod 

podmínkou, že přesáhli věkového limitu 35 let a minimálně 5 let již aktivně v žádném klubu uvedených 
soutěží nepůsobí. Hráči, kteří hráli jiné Hobby soutěže na území ČR mohou v HEL startovat bez omezení, 
pokud splňují body 1,2,3 pravidel HEL. 3. Pro sezónu 2019/2020 platí přechodné zkrácení doby pro 
amatérskou soutěž na 4 roky. 

5. Hráči splňující podmínky startu v HEL musí být uvedeni na schválené soupisce vedení HEL. Každý tým může 
mít na soupisce tři brankáře. Při absenci všech brankářů může každý tým HEL použít pouze tzv. 
univerzálního brankáře. 



Pravidla HEL 2019/2020, verze 2 

 

2 
https://www.helvyskov.cz 

6. V době utkání musí mít každý hráč platný Občanský průkaz nebo jiný průkaz prokazující totožnost hráče 
pro případnou konfrontaci během utkání či po jeho ukončení. 

7. Jeden hráč nesmí nastupovat ve více týmech (mimo přestupy). 
8. V případě porušení těchto, výše uvedených, pravidel bude výsledek kontumován 5:0 v jeho neprospěch. 
9. Tým hrající HEL musí být vybaven i barevně odlišnými dresy (dohoda klubů) s čísly na zádech. Kapitáni 

jednotlivých mužstev musí mít dres označen velkým písmenem "C ", asistent kapitána písmenem ,,A" 
(asistent není podmínkou). 

10. Při každém utkání musí být k dispozici lékárnička se základním vybavením na časomíře. 
11. Účast každého hráče v této soutěži je výhradně na jeho vlastní nebezpečí a hráč nese veškerá (zejména 

zdravotní) rizika spojená s účastí v této hokejové soutěži. 

III. Povinnosti jednotlivých týmů, hráčů 

1. Hráči, kteří se přihlašují do této soutěže nesmí být registrovanými hráči ČSLH ani jiného hokejového 
svazu. Věkový limit pro neregistrované hráče je 18 let. 

2. Každý tým odevzdá před zahájením nové sezóny soupisku, obsahující jména, data narození, případně čísla 
dresů jednotlivých hráčů a to do 31.8. daného roku. Změny oproti předchozí sezóně označí barevně 
(včetně jeho minulosti), noví hráči – červeně, přestup zeleně, brankáře lze dopisovat v průběhu sezóny 
splňují-li pravidla. Následně vedoucí rozhodčích a STK provede kontrolu soupisek a to nejpozději do 
začátku 5.kola soutěže. 

3. Na soupisce může být uvedeno maximálně 26 hráčů do pole a 3 brankáři. 
4. Během sezony není dovoleno dopisovat hráče do soupisky ani je měnit !!! 
5. Soupisku schvaluje STK. 
6. Za oprávněnost startu hráčů dle pravidel odpovídá vedoucí týmu. V případě porušení tohoto pravidla 

následuje kontumace všech odehraných utkání v daném ročníku ve prospěch soupeře. 
7. Povinností každého hráče, je být vybaven kompletní hokejovou výstrojí včetně přilby. Tato podmínka bude 

striktně vyžadována. Hráč, který tuto podmínku nesplní, nebude rozhodčími utkání připuštěn ke hře. 
(jedná se o opatření, které má chránit všechny hráče naší HEL ligy a spoléháme na pochopení všech 
hráčů). 

8. V souladu s pravidly ledního hokeje, musí mít hráči ročníku 1975 a mladší povinně ochranné plexi nebo 
mřížku. Doporučení je, aby ochranné plexi měli všichni hráči bez ohledu na věk. Hráči, kteří nebudou 
vybaveni ochranným plexi nebo mřížkou nebudou moci nastoupit do utkání. 

IV. Konfrontace hráčů 

Článek 330 
Kapitánu družstva a v žákovských kategoriích vedoucímu družstva umožní rozhodčí nahlédnout do zápisu o 
utkání za účelem zjištění jména a příjmení kteréhokoliv hráče družstva soupeře. 
Článek 331 
Kapitán družstva může požádat o kontrolu totožnosti kteréhokoliv hráče nebo hráčů soupeře. V utkáních 
mládeže je povinen rozhodčí takové žádosti vyhovět kdykoliv v průběhu utkání, avšak v poslední třetině 
každému družstvu pouze jedenkrát. V utkání dospělých je povinen rozhodčí takové žádosti vyhovět do zahájení 
třetí třetiny, později vyhoví rozhodčí takovému požadavku, považuje-li jej za odůvodněný. 
Článek 332 
Kontrolu totožnosti provede za přítomnosti vedoucích obou družstev (nebo kapitánů) rozhodčí takto: 
a) kontrolou průkazu totožnosti hráče a porovnáním se skutečností 
b) kontrolovaný hráč je povinen se podepsat do zápisu o utkání 
Rozhodčí učiní závěr, zda totožnost hráče odpovídá. V záporném případě nepřipustí hráče k dalšímu 
pokračování utkání, o výsledku rozhodne příslušná komise řídícího orgánu. Řídící orgán soutěže si může způsob 
provedení kontroly totožnosti dále zkonkretizovat. 
Povinností každého hráče na výzvu rozhodčího prokázat svoji totožnost průkazem totožnosti (např. OP, 
cestovní pas). V případě, že hráč neprokáže svoji totožnost, nesmí pokračovat v utkání a výsledek bude týmu 
kontumován. Další tresty pro týmy a hráče řeší DK. 

V. Disciplinární komise HEL (DK) 

Pro případ vážného porušování pravidel ledního hokeje nebo pravidel HEL je sestavena tříčlenná disciplinární 
komise. Předseda disciplinární komise a členové jsou voleni konferencí HEL. Disciplinární komise má následují 
pravomoci: DK bude rozhodovat podle odstavce VIII. TRESTY. 



Pravidla HEL 2019/2020, verze 2 

 

3 
https://www.helvyskov.cz 

  
O využití (potrestání) jednotlivých trestů bude disciplinární komise vždy hlasovat a trest může použít pouze v 
případě, hlasovala-li pro něho nadpoloviční většina členů disciplinární komise. Rozhodnutí disciplinární komise 
je konečné, pro všechny účastníky HEL je závazné a není proti němu odvolání. Změny v odstavci VIII. Tresty a 
rozhodnutí DK může pouze vedení HEL. 

VI. Sportovně technická komise HEL (STK) 

Je sestavena tříčlenná sportovně technická komise (STK). Předseda STK a členové jsou voleni konferencí HEL. 
STK má následují pravomoci: 
STK kontroluje dodržování oprávněnosti startu týmů a hráčů ledního hokeje, má právo nezařadit nebo vyloučit 
týmy nebo hráče nesplňující pravidla soutěže, schvaluje soupisky. Řeší námitky proti neoprávněnému stratu 
hráčů, případně další body dle směrnic STK ledního hokeje 

VII. Herní pravidla a hrací dny 

1. Hraje se podle platných pravidel ČSLH s úpravami pro HEL na 3 x 15 minut čistého času, přičemž se plně 
využije určený čas k sehrání daného utkání (tzn. 1 hod a 15 min). 

2. Po 2.třetině může proběhnout úprava ledu (rozhodčí má právo odmítnout úpravu ledu z důvodu časové 
tísně), pokud by mělo dojít ke zpoždění konce zápasu, dohraje se zbytek utkání na hrubý čas (pohlídá 
časomíra, zapisovatel) 

3. Bodové ohodnocení: vítězství = 3 body, vítězství na nájezdy =2 body, remíza = 1 bod, prohra = 0 bodů. Při 
nerozhodném výsledku (soupeři si rozdělí po jednom bodu) následuje série 5 nájezdů (do rozhodnutí). 
Vítěz bere ještě bod navíc. 

4. V základní části soutěže se pravidlo samostatných nájezdů neuplatňuje, utkání může skončit remízou, 
každý tým obdrží 1 bod. 

5. Systém soutěže se upraví dle počtu přihlášených účastníků. O herním systému základní části i play-off 
rozhoduje konference HEL. 

6. Utkání se smí zúčastnit pouze hráči uvedení na soupisce a v zápise o utkání (v tištěné formě). 
7. Utkání řídí dva rozhodčí. Pokud zápas bude řídit pouze jeden rozhodčí, musí toto být uvedeno v Zápise o 

utkání (zapsání této skutečnosti je povinností kapitánů obou mužstev). 
8. Utkání může být sehráno pouze v případě, že má tým brankáře a minimálně 7 hráčů v poli. Pokud tomu 

tak není, bude to považováno jako nesehraní utkání a utkání tak bude kontumován výsledkem 5:0 v 
neprospěch týmu, který nenastoupil v potřebném počtu hráčů. 

9. V případě nesehraní utkání z jakéhokoliv důvodu bude utkání kontumováno výsledkem 5:0 v neprospěch 
týmu, které nesehraní utkání zapříčinilo a platby za neodehraná utkání nebudou vráceny. 

10. Každý tým může podat v průběhu utkání a do 30 minut po jeho skončení stížnost, utkání však bude 
dohráno a stížnost se bude řešit před disciplinární komisí. Rozhodčí pro to učiní příslušná opatření 
(popsání stížnosti v zápise o utkání). 

11. Každý tým má za povinnost vyplnit zápis o utkání, povinnost připravit zápis a jeho předání rozhodčím je na 
týmu uvedeném jako domácí. 

 
Hrací dny pro sezónu 2019/2020: Neděle 

VIII. Tresty 

1. Tresty v utkání: menší trest 1,5 min, větší trest 3. min, osobní trest 7 min, osobní trest do konce utkání. 
2. Obdrží-li hráč trest do konce utkání, má automaticky zastavenu činnost na dvě soutěžní kola. V případě 

nutnosti rozhodčí popíše přestupek s návrhem na trest vyšší, pak o výši trestu rozhodne DK. Obdrží-li hráč 
v jedné sezoně druhý trest do konce utkání, má automaticky zastavenu činnost na pět soutěžních utkání. 

3. Za napadení rozhodčího hráčem, nebo funkcionářem klubu (v utkání i po něm) následuje automatické 
doživotní vyloučení hráče či funkcionáře ze soutěže HEL. 

4. Při případném hromadném napadení lze potrestat vyloučením ze soutěže HEL i celý tým. 
5. Při úmyslném zranění hráče, zváží DK HEL další setrvání proviněného hráče v soutěži HEL. 
6. Pokud ukončí rozhodčí v průběhu hry utkání za napadení rozhodčího, či z jiného důvodu bude utkání 

přerušeno a kontumován (5:0) v neprospěch proviněného týmu. 

IX. Přestupy-hostování mezi týmy HEL, jiné přestupy 



Pravidla HEL 2019/2020, verze 2 

 

4 
https://www.helvyskov.cz 

1. Přestup hráčů HEL v rozběhnutém soutěžním ročníku do jiného týmu HEL není dovolen! 
2. Veškeré přestupy či výměny mezi týmy HEL smí probíhat pouze v období, kdy aktuální ročník HEL právě 

neprobíhá a hráč žádající o přestup již není uveden na potvrzené soupisce jiného týmu HEL. 
3. Veškeré přestupy hráčů HEL jsou bez finančních nároků a neplatí se žádné odstupné. 
4. Jiné přestupy ani hostování mezi týmy HEL nejsou dovoleny. 
5. V případě, že hráč HEL odejde do soutěže BALLH, a jiné (viz II., bod 4.), či reg.soutěží ČSLH a odehraje tam 

třeba jen jediné mistrovské utkání, platí pro něj pravidla pro start hráčů, tedy body 1,2,3 sekce PRAVIDLA - 
START HRÁČŮ. 

X. Zápis o utkání 

1. Před zahájením každého utkání předají oba týmy řádně vyplněný zápis o utkání obsluze časomíry. 
2. Zápis o utkání musí být odevzdán v čitelné podobě. Není povoleno doplňovat Zápis o utkání v průběhu 

utkání! 
3. Do Zápisu o utkání obsluha časomíry řádně zaznamenává veškeré potřebné náležitosti (branky, asistence, 

tresty) dle sdělení rozhodčího utkání. 
4. Po ukončení utkání nechá provést obsluha časomíry kontrolu Zápisu o utkání u kapitánů jednotlivých 

mužstev. 
5. Kapitáni jednotlivých mužstev a rozhodčí mají povinnost Zápis o utkání podepsat. 
6. Po utkání zajistí zapisovatel odevzdání Zápisu o utkání (vyplněného a podepsaného rozhodčím a oběma 

kapitány) zpracovateli výsledků (vedení) HEL nebo delegovanému činovníkovi. 

XI. Závěrečná ustanovení 

1. Soutěž řídí vedoucí HEL.  
2. O sporných věcech se vždy hlasuje, rozhodující hlas v případě shodnosti hlasů má vedoucí HEL. 
3. Informace, změny, dotazy a diskuse budou probíhat přes emailovou stránku vedoucích týmů a vedení HEL. 
4. Každé družstvo nahlásí kontakty, minimálně na 2 své členy (telefon + e-mail). Tyto kontakty musí být 

zaslány nejpozději společně se soupiskou na vedení HEL v požadovaném termínu. 
5. Nedodržení výše uvedených pravidel může znamenat vyloučení týmu či hráče ze soutěže. 
6. Delegaci rozhodčích na jednotlivá utkání zajišťuje vedoucí rozhodčích. 
7. Za chování hráčů na ledě i mimo něj v průběhu utkání zodpovídá vždy vedoucí týmu. Není-li vedoucí týmu 

přítomen, zodpovědnost přebírá kapitán týmu. 
8. Rozhodčí má možnost ukončit utkání v případě, že některý z týmů nemá zájem o hru, případně je rozhodčí 

slovně či jinak napadán nebo zesměšňován. 
9. Pokud dojde k mimořádné situaci a tým není schopen se dostavit k utkání, musí se omluvit nejméně 5 dnů 

před začátkem plánovaného utkání. Žádost o odložení utkání musí nahlásit na vedení HEL, vedení 
rozhodčích a vedoucímu ZS Vyškov. Pokud tak neučiní je povinen uhradit celkové náklady na pronájem 
ledové plochy ve výši nákladů daného utkání nebo zajistit náhradní využití ledové plochy. Možnost 
odložení utkání má každý tým pouze jednou za sezónu. 

10. Náklady na rozhodčí a zapisovatele utkání uhradí každý tým před zahájení daného utkání v rozsahu 
schváleném pro probíhající sezónu přímo zapisovateli utkání. 

11. Náklady za pronájem ledové plochy si řeší každý tým individuálně přímo s vedením zimního stadionu. 
12. Povinností každého týmu je uhradit náklady na provoz webového portálu HEL pro každou sezónu. 
13. Playoff se hrají vždy na 2 utkání, první bez prodloužení, druhé musí rozhodnout. V případě rovnosti bodů 

se prodlužuje o 5 minut, hra 4 hráči na každé straně. Následují samostatné nájezdy – 5 hráčů z každého 
týmu, poté po jednom hráči 

 
Případné porušení pravidel soutěže HEL mohou ostatní týmy prokázat v průběhu celého ročníku, do konce 
základní části soutěže. V playoff již toto pravidlo nelze uplatnit. 
 
 


